PA. Eó. (*Exit into Simo's house.*) **BY.** (*Aside.*) Nullane in re ésse quoiquam hominí fidem! 425

Verum illud verbumst, vólgo quod dicí solet, 15

Omnís sibi malle mélius esse quam álteri.

ℓ. Ego illam vidi, vírginem formá bona

Meminí videre, quo aéquior sum Pámphilo.

Renúntiabo, ut pro hóc malo mihi dét malum. 431

(*Exit Byrria.*)

SC. 6.

SIMO. DAVOS.

DA. (*Aside.*) Hic núnc me credit áliquam sibi falláciam Portáre et ea me hic réstitisse grátia.

SI. (*With affected politeness.*) Quid Dávos narrat? **DA.** Aéque quicquam núnc quidem.

SI. Nilne? hém? **DA.** Nil prorsus. **SI.** Átqui expectabám quidem. 435

DA. (*Aside.*) Praetér spem evenit: séntio: hoc male habét virum. 5

SI. Potin és mihi verum dícere? **DA.** Nil fácius.

SI. Num illí molestae quídpíam haec sunt núpíae
Huíusce propter cónsuetudinem hóspítæ?

DA. Nil hércle: aut, si adeo, bíduist aut trídui 440

Haec sóllicitudo: nósti? deinde désinet. 10

Etenim ípsus secum eám rem reputavít viá. *10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100*

SI. Laudó. **DA.** Dum licítumst éi dumque aetás tulit,
Amávit: tum id clam: cávit, ne umquam infámíæ

Ea rés sibi esset, út virum fortém decet: 445

Nunc úxore opus est: ánimum ad uxorem ádpulit. 15

SI. Subtrístis visus ést esse aliquantúm mihi.

DA. Nil própter hanc rem, séd ést quod suscensét tibi.

SI. Quid námst? **DA.** Puerilest. **SI.** Quid *id* est? **DA.**

Nil. **SI.** Quin díc, quid est?

DA. Ait nímium parce fácere sumptum. **SI.** Méne? **DA.** Te.

‘Vix’ ínquit ‘drachzmis ést obsonatúm decem: 20 451

Num filio vidétur uxorem dare?

Quem’ ínquít ‘vocabo ad cénam meorum aequálium

Potíssimum nunc?’ ét, quod dicendum híc siet,

Tu quóque per parce nímium. non laudó. **SI.** Tace.

DA. (*Aside.*) Commóvi. **SI.** ego istaec récte ut fiant

vídero. *7-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100* 25 456

(*Aside.*) Quidnam hóc est rei? quid híc volt veteratór
sibi?

Nam si híc malist quicquam, hém illic est huic rei caput.

ACTVS III.

SC. 1.

MYSIS. SIMO. DAVOS. LESBIA.

*(Enter Mysis and Lesbia, without seeing Simo and Davos.)***MY.** Ita pól quidem res ést, ut dixti, Lésbia:

Fidélem haud ferme múlieri inveniás virum. 460

SI. *(Apart to Davos.)* Ab Ándriast ancílla haec. **DA.** *(Apart to Simo.)* Quid narrás? **SI.** *(Apart.)* Itast.**MY.** Sed híc Pámphilus——. **SI.** *(Apart.)* Quid dicit?**MY.** firmavít fidem. **SI.** *(Apart.)* Hem?**DA.** *(Aside.)* Vtinam aut hic surdus aut haec muta facta sit! 5**MY.** Nam quód peperisset, iússit tolli. **SI.** *(Apart.)* O Iúppiter,

Quid ego aúdio? actumst, síquidem haec vera praédicat. 465

LE. Bonum íngénium narras ádulescentis. **MY.** Óptimum.Sed séquere me intro, ne ín mora illi síis. **LE.** Sequor.
*(Exeunt Mysis and Lesbia into Glycerium's house.)***DA.** *(Aside.)* Quod rémedium nunc huíc malo inveniám?
SI. Quid hoc? 10

Adeón est demens? éx peregrina? iám scio: ah

Vix tándem sensi stólidus. **DA.** *(Aside with great sarcasm.)*
Quid híc sensísse ait? 470**SI.** *(Aside.)* Haec prínum adfertur iám mi ab hoc fallácia:

Hanc símulant parere, quó Chremetem abstérreant.

(*Listening to voices suddenly heard in Glycerium's house.*)

(*Turning to Davos.*) Hui, tám cito? ridículum: postquam
ante óstium

Me audívit stare, adpróperat. non sat cómmode 475

Divísa sunt tempóribus tibi, Dave, haéc. **DA.** Mihin?

SI. Num inmémores discipuli? **DA.** Égo quid narres
néscio.

SI. (*Aside.*) Hic ínparatum mé si in veris núptiis 20

Adórtus esset, quós mihi ludos rédderet?

Nunc huíus periclo fít, ego ín portu návigo. 480

SC. 2.

LESBIA. SIMO. DAVOS.

(*Lesbia, coming out of Glycerium's house, speaks through the door to Archilís, who is within. Simo and Davos are at the back of the stage.*)

LE. Adhúc, Archilís, quae adsolént quaeque opórtet

Signa ésse ad salútem, omnia huíc esse vídeo.

Nunc prímum fac ísta ut lavét: post dēinde,

Quod iússi ei darí bibere et quántum inperávi,

Date: móx ego huc revórtar. 5 485

(*Turning to the audience.*) Per ecástor scitus púer est natus
Pámphilo.

Deos quaéso ut sit supérstes, quandoquidem ípsest in-
genió bono,

Quomque huíc est veritus óptumae adulescénti facere in-
iúriam. (*Exit Lesbia.*)

SI. (*Angrily.*) Vel hęc quis non credat, quí te norit, ábs te esse ortum? **DA.** (*With affected astonishment.*)
Quíd nam id est?

SI. Non ínperabat córam, quid opus fácto esset puér-
perae: 10 490

Sed pósquam egressast, illis quae sunt íntus clamat dé via.
O Dáve, itan contémnor abs te? aut ítane tandem idóneus
Tibi vídeor esse, quém tam aperte fállere incipiás dolis?
Saltem áccurate, ut métui videar cérte, si rescíverim.

DA. (*Aside.*) Certe hércle nunc hic se ípsus fallit, haúd
ego. **SI.** Edixín tibi? 15 495

Intérminatus súm, ne faceres: núm veritu's? quid rétulit?
Credón tibi hoc nunc, péperisse hanc e Pámphilo?

DA. (*Aside.*) Teneó quid erret, ét quid agam habeo. **SI.**
Quíd taces?

DA. Quid crédas? quasi non tibi renuntiáta sint haec síc
fore.

SI. Mihin quísqum? **DA.** (*Ironically.*) Eho an tute íntel-
lecti hoc ádsimulari? **SI.** Inrídeor. 20 500

DA. Renúntiatumst: nám qui istaec tibi íncidit suspítio?

SI. Qui? quía te noram. **DA.** Quási tu dicas, fáctum
id consilió meo.

SI. Certe éním scio. **DA.** (*With an air of injured innocence.*)
Non sátis me pernosti étiam, qualis sím, Simo.

SI. Egõn té? **DA.** Sed siquid tibi narrare occépi, con-
tinuó dari

Tibi vérba censes. **SI.** Fálso? **DA.** Itaque hércle
níl iam muttire aúdeo. 25 505

SI. Hoc égo scio unum, néminem peperísse hic. **DA.**
Intelléxti.

Sed níllo setiús *mox* puerum huc déferent ante óstium.

Id égo iam nunc tibi, ére, renuntió futurum, ut sísciens,

Ne tu hóc posterius d́cas Davi fáctum consilio aút dolis:
Prórsus a me opńionem hanc tuam ésse ego amotá
 volo. 30 510

SI. (*Incredulously.*) Vnde id scis? **DA.** Audívi et credo:
 (*Confidentially.*) mńlta concurrńnt simul,
Quí coniecturam hánc nunc facio. íám primum postquám
 videt

Nńptias domi ádparari, míssast ancilla flico
Óbstetricem arcéssitum ad eam et pńerum ut adferrét
 simul. 35 515

Hóc nisi fit, puerum út tu videas, nńl moventur nńptiae.

SI. Quid áis? quom intelléxeras

Íd consilium cápere, quor non d́xsti extemplo Pámphilo?

DA. Quís igitur eum ab ńlla abstraxit nńsi ego? nam om-
 nes nńs quidem

Scímus, quam misere hánc amarit. nńnc sibi uxorem éx-
 petit. 40 520

Póstremo id mihi dá negoti: tú tamen idem has nńptias
Pérge facere ita út facis: et id spéro adiuturós deos.

SI. Ímmo abi intro: ibi me ópperire et quód parato opus
 éstab para. (*Exit Davos into Simo's house.*)

Non ńpulit me, haec nńnc omnino ut créderem.

Atque haúd scio an quae d́xit sint vera ómnia. 45 525

Sed párvi pendo: illúd mihi multo máximumst,

Quod mńhi pollicitust ńpsus gnatus. nńnc Chremem

Convéniam: orabo gnáto uxorem: si ńpetro,

Quid álias malim quam hódie has fieri nńptias?

Nam gnátus quod pollicitust, haud dubiúmst mihi, 50 530

Si nńlit, quin eum mérito possim cógere.

Atque ádeo in ńpso témpore eccum ńpsum óbviam.

SC. 3.

SIMO. CHREMES.

(*Chremes comes on from the Forum.*)

SI. Iubeó Chremetem— CH. (*Bluntly interrupting.*)
O te ípsum quaerebam. SI. Ét ego te. CH.
Optato ádvenis.

Aliquót me adierunt, éx te auditum qui asbant, hodie fíliam
Meam núbere tuo gnáto: id viso tún an illi insániant. 535